com-

Ierem. 37.

38.

Esther 2.

Aristot. lib.

5. Pol. c. 11.

c. 7.

lib. 3.

mitteret. Ut verò Aristoteles reges, quibus eiusmodi officarij adiunguntur, legitimos passim vocat, ita etiã non veretur dicere, vbi ij desint, non Monarchiã esse, sed aut planè barbaricã Tyrannidẽ, aut Tyrãnidi quãproximã dominationem. In Romano hunc locũ obtinebãt Senatores & Magistratus per Populũ creati soliti, Tribunus Celerũ, Præfectus vrbi, & cæteri, addè vt à rege ad populum provocatio esset. quod Seneca è libris Ciceronis de Reipub. citat, & historia Horatij tergemini, ob cędẽ sororis à regiis iudicibus damnari, & à Populo absoluti, satis indicat. Sub Imperatoribus verò, Senatus, Consules, Prætores, Præfecti Prętorio, Pręsides Provinciarũ; quæ Populo Senatuique tribuebãtur, qui propterea omnes Magistratus Populi Romani vocabantur. Itaque cum decreto Senatus, Maximinus Imperator, hostis Reipublicæ iudicatus esset, inque cum Maximus & Albinus à Senatu Imperatores creati essent, milites iurarũt, se fideliter obsequuturos Populo Romano, Senatui & Imperatori, vtcumque sub Tyrannide hoc ius violaretur. Ad hodierna verò imperia quod attinet, (Turcicũ, Moschicũ, & alia huius generis, magna la

*Hered. lib. 8
in orat. Maxi-
mini & Al-
bini ad mi-
lites.*

trocinia, magis, quã imperia sunt) nullũ omnino est, quod si nõ hoc tẽpore, saltem olim non ita administratũ fuerit. Quod si verò illorũ culpa & desidia factũ est, vt quibusdã locis deteriorẽ Rẽpublicã posteri acceperint, tenentur nihilo minus, qui eũ locũ hodie obtinent, ad antiquum statum omnia, quantũ in se est, revocare. In Germanico, quod per Electionem confertur; sunt Electores & Principes tum Laici, tũ Clerici, Comites, Barones, Ciuitates, Ciuitatũque Legati, qui vt suis quique locis Rẽpublicam curant, ita etiam in Comitibus, vniuersi Imperij Maiestãtẽ, quando opus est, repræsẽtant. vbi, nequid Rẽpubl. ex priuatis Cæsaris studiis odiũve detrimenti capiat, prospicere tenentur. Itaque alius est imperij, alius Imperatoris Cancellarius, alij atque alij huius & illius officarij, diuersa æraria, diuersi quæstores. Et adeo quidem vulgatum est, Imperium Imperatori anteferri, vt Imperator imperio hominum præstare passim dicatur. Consimiliter in Polonico eum locum obtinent Episcopi, Palatini, Castellani, Nobiles, Ciuitatum regionũque Legati extra ordinem cõvocati, quorum in cõtra tantum nouæ cõstitutiones fiunt,

&

*Speculum
Saxonicũ.*

& bella decernuntur. Ordinariè verò Regni Polonici Cónsiliarij, Cancellarius Reipubl. Polonicæ, &c. etsi suos interea Rex cubicularios, œconomos, ministros & domesticos haber. Apud Polonos verò, qui disputet, vter potior sit, Rex, an vniuersus Regni populus per optimates repræsentatus, perinde faciat, ac qui Venetiis disputet, vtrum dux Republica superior sit. Quid autem de iis Regnis dicemus, quæ per successionem deferri dicuntur? Nihilò sanè secius res se habet. Regnum Francicum, quod cæteris non ita pridem legū & ordinū præstantia anteponebatur, ita olim constitutum fuit. Etsi verò qui eum locum tenent, suo officio minus satisfaciunt; non eò tamen minus tenentur. Habet quidè Rex suum magnum magistrū, seu Archieconomum, suos cubicularios, venatores, scutarios, pincernas & cæteros, quorum officia olim à Rege ad eò pendebant, vt eo vita functo, suo ipsi officio planè defuncti viderentur. Vnde etiam nū post finem luctus Regij, magnus Magister seu Archieconomus, quædam quasi concepra verba pronunciare solet, quibus familiam Regiam dimittit, ac sibi quemque prospicere iubet. At nihilominus suos ha

bet Regnum Francicū officarios, Maiorem Palatij, qui postea Comes stabuli nominatus fuit, Mareschallos, Amiralium, Cancellariū seu magnum Referendariū, Secretarios, Quæstores & cæteros: qui quidem olim non nisi in cōcilio publico trium ordinū Cleri, Nobilitatis & populi creabantur. ex quo verò Parlamentū Lutetianum statarium factum est, non prius in eo gradu constituti censerentur, quàm à Senatu Lutetiano recepti & comprobati sint, & neque etiam absque eiusdem consensu & autoritate destitui possunt. Isti verò omnes, primū Regno, id est, vniuerso populo, deinde Regi, tamquam eius curatori fidem dant. quod vel ex ipsa iurisiurandi formula perspicuum est. Comes stabuli verò in primis, quando Ense liliato per Regem accingitur, (vt ex verbis, quæ Rex ipse pronunciat, apparet) eo accingitur, vt Rempub. tuearur atque defendat. Habet præterea Regnum Francicum suos sive Pares, tamquam Regis cōsortes, sive Patricios, tamquam Reipubl. Patres, singulos à singulis Regni Provinciis denominatos, quibus Rex inaugurandus, tamquam vniuerso Regno, fidem dare solet. Ex quo, illos Regē superiores esse, li-

*Simonius
lib. 5. c. 26.
in Carolo
Caluo.*

*§ filius a.
Instit. qui-
bus mod. ius
patria pot.
soluitur.*

se, liquet. Hi verò vicissim iurant, se non Regem, sed Regium diadema tuituros, Rempubl. consilio adiuturos, sacro Principis cōsilio in eam rem, pacis bellive tēpore, affuturos, vt ex formula Patriciatus liquidò patet. Itaque non secus ac Pares Curia Longobardico iure, in sententiis ferendis, feudi domino non modò assidebāt, verū etiam inter ipsum sæpe superioris feudi dominum & vasallum cognoscebāt. Videmus etiā hosce Franciæ Patricios, inter Regē & subditos sæpe diiudicasse; adeo quidē, vt cum Carolus VI. in Ducē Britanniaē sententiam ferre vellet, obstarent illi, dicerentque, nō Regis, sed Parium esse eiusmodi iudicium, quorum auctoritati nil derogare posset. Hinc etiam hodie Senatus Lutetianus, qui curia parium seu Patriciorū nuncupatur, quasi Iudex inter Regem & populum quadamtenus cōstitutus, imò inter Regem & priuatū quemlibet, singulos adversus Regis procuratorem asserere, si quid cōtra ius invadat, quasi obligatione tenetur. Præterea si quid Rex domi statuat edicātve, si quid cū vicinis Principibus paciscatur, si quod bellū gerendū est, si quæ pax, vt nuper cū Carolo V. facienda, authorem senatum fieri q-

*Remat.
Choppinus
lib. 3.*

portet, & in eius acta omnia, quæ ad Rempublicam pertinent, referri. Quæ quidem non prius rata sunt, quam ab eo comprobata fuerint. Ne verò Regem metuerent Senatores, neque olim in eum gradum, nisi à Senatu nominati cooptabantur, neque absque eiusdem authoritate, legitima de causa, exauctorari poterant. Denique & literæ Regis, nisi à Secretario Regni subscribantur, & rescripta nisi à Cancellario (quæ cancellandi potestatem habet) obsignentur, nullam authoritatem habent. Sunt & Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites, Barones, Castellani, item in Urbibus Maiores, Vicarij, Consules, Sindici, Scabini, & cæteri, quibus aliqua sigillatim ab Rege, aut vrbs cõmendata est, ut populus tueantur, quatenus eorum iurisdicctio patet, etsi quædam ex illis dignitatibus hereditariæ hoc tempore habentur. Et hæc quidem ordinariè. At præter hæc, quotannis olim, post verò aliquantò, quotiescunq; que saltem necessitas postulabat, habebatur trium ordinum conventus, quo regiones vrbesq; omnes alicuius nominis suos Legatos mittebant, & quidem Plebei, nobiles, Ecclesiastici in vnaquaque sigillatim, vbi de his, quæ ad Rempubl.

petti-

Aimoinus.

pertinebant, publicè statuebatur. Eius
 vero conventus ea fuit perpetuò authori-
 tes, vt non modo, quæ ibi statuta forent,
 sacra sanctaq; haberentur, seu pax facien-
 da, teu bellum gerendum, siue Regni Pro-
 curatio cuiquam deferenda, siue vectigal
 imperádum esset: verum etiam reges lu-
 xus, desidiæ, tyrannidiue causa in cœno-
 bia detruderentur, eoq; anthere, vniuer-
 sæ adeo stirpes regni successione priuarẽ-
 tur, nõ secus ac primum, Populo auctore,
 ad regnum vocatæ fuerant. Nempe quos
 cõsensu extulerat, dissensus exturbabat:
 quos virtutum paternarum imitatio, in e-
 am quasi hereditatem vocarat, degener &
 ingratus animus, vt incapaces & indignos
 fecerat, ita & exhæredes faciebat. Ex quo
 sanè liquet, successionem tollerata quid-
 em ad vitandũ ambitum, secessionem,
 interregnum, & alia Electionis incommo-
 da. At sane vbi grauiora damna cõseque-
 rentur, vbi regnũ Tyrannis, vbi regis soli-
 um Tyrannus invaderet: Populi legitimũ
 conventum, & Tyrãni regisve ignaui ex-
 pellendi, adve agnatos deducendi, & bo-
 ni regis in eius locum adsciscendi, autho-
 ritatem sibi perpetuo retinuisse. Nimirũ
 habebant fortè hoc à Gallis Franci, autho

H

*Cæs. lib. 5.
& 7. de bel
Gallico.*

re Cæsare lib. V. de bello Gallico. Faterentur enim Ambiorix Rex Eburonum, ea fuisse tum regum Galliæ imperia, vt non minus Populus ritè convocatus, in regem, quàm rex in Populū, authoritatis haberet. Quod etiam in Vercingetorige apparet, qui corā Populi cœtu causam suam agit. In regnis Hispaniæ, præsertim Aragonum, Valentino, Catalanico, ita etiam sese habet. Est enim penes Iustitiam Aragonicam, quam vocant, summa regni authoritas. Itaque non verentur magnates, qui populum præsentant, regem his verbis tum in ipsa inauguratione, tum tertio quoque anno in conventu publico disertè compellare: **TANTVM** valemus nos, quantum vos: at super nos ambos est, (Iustitiam Aragonicam intelligūt) qui magis imperat, quàm vos. Sæpe verò, quæ rex rogauit, Iustitia illa abrogat; quæ edixit, vetat. Tributum verò indicare nullum vsquam absque eius conventus authoritate ausit. In Anglico & Scotico penes Parlamentum, quotannis ferè haberi solitum, summa rerum est. Parlamentū verò vocant, Ordinum-regni conventum, vbi Episcopi, Comites, Barones, Ciuitarū, Regionūve legati communi suffragio de republ. statuūt. Cuius vsq; adeo

adeò sacrosancta est authoritas, vt, quæ semel sanxerit, regi abrogare sit nefas. Omnes verò regni officarij ab eo conventu fasces accipere solent, quique ordinariè regi reginæve in consilio assident. In summa: cætera regna Christiana, Hungaricū, Bohemicum, Danicum, Suedicum, & reliqua, suos regni officarios regiue imperij consortes habent, quos sua authoritate aliquādo vios esse, vel in regibus ipsis exauctorandis, aut historiæ docent, aut recens memoria satis ostendit. Nec verò est, quòd iccirco potentiam regiam minui putemus, regesve quasi capitis diminutionē passos. Deum certè non eo minus potentem censemus, quòd per se peccare non possit, neque eius imperium angustius, quòd ruere & pessum ire nequeat. Neque ergo regem, si, qui per se peccare posset, aliena ope sustinetur; si quod fortè imperiū sua negligentia culpave amisisset, aliena prudentia diutissimè retineat. An enim eo minus sanum aliquē putes, quòd Medici ei assideāt, qui ipsum ab incēperie dehortētur, qui noxiorū ciborū esu interdiciāt, qui etiā invirū sepe ac renitentē purgent? An verò medicos illos, qui illius salutem curant, an adultores, qui insalubria

H 2

quæque obtrudunt, magis amicos putes? Hæc itaque distinctio omnino adhibenda est. Alij sunt amici Regis, alij Cæsaris. Amici Cæsaris sunt, qui Cæsari inserviunt, amici regis imperatorisve, qui Regno. Cum enim quis regni causa, rex dicatur, regnūque in Populo consistat, regno verò perduto, labefactatove, aut omnino rex esse desinat, aut minus saltem rex sit: qui sanè regni vtilitati student, regis verè amici sunt; qui regni vtilitatem negligunt aut evertunt, verè hostes. Ac vt neq; regnum à Populo, neque regē à regno; ita nec amici regis à Populi regnūque amicis separare villo modo possis. Imo verò cum, qui verè Cæsarem amant, regē eū, quàm prius malint: regem verò absque regno habere non possint: iidem sanè regni, qui & Cæsaris amici erunt. qui verò Cæsaris magis, quàm regni, sive Populi amici videri volunt, adultores verè & hostes perniciosissimi censendi erunt. Quod si verò illi verè amici sunt, an non regē eo potentiorē & stabiliorē fore manifestū est, vt Theopompus Ephoris institutis dicebat, quo plures & potentiores erunt ij, quibus Populi regnūve vtilitas cōmēdata cōmissaq; fuerit? Dices verò fortasse; Tu mihi Patritios, opti-

optimates, regni officarios narras. Ego *An præscri-
ptio obstat.*
vero contrà, nil præter larvas, & antiqua,
tanquã in Tragœdiis, paludamenta video:
antiquę verò libertatis & authoritatis vix
vlla vsquã vestigia cerno. Denique, pleros-
que passim sua curare, regibus assentari,
Populo illudere videas: vix vsquam, qui
Populi eviscerati misereatur, nedum qui
mifero opẽ ferat, invenire possis. Quod si
qui verò eo animo aut sunt, aut esse putan-
tur, rebelles & perduelles iudicantur, ex-
ulant, ac tantum non victum quẽritare co-
guntur. Quid? ita res se habet. Tanta ferè
semper, & vbique locorum fuisse videtur
aut regum audacia, aut optimatũ partim
prævaricatio, partim ignavia, vt reges qui
dem eam, qua hodie plerique insolescunt,
licentiam, quadam quasi longi temporis
præscriptione vsucepisse: Populi verò au-
thoritatem suam aut tacitè celsisse, aut nõ
vtendo amisisse videantur. Sic nempe
plærumque accidit, vt quod omnes cura-
re tenetur, curet nemo; quod omnibus cõ-
missum est, nemo sibi commendatum pu-
tet. Nihilominus tamen adversus Populũ
neque præscriptio, neque prævaricatio ista
quidquam facit. Vulgarum est, nullam fi-
sco præscriptionem nocere; multò verò

minus Populo vniuerso, qui rege potior est, cuiusque gratia Princeps id priuilegium habet. Curenim alioqui, cum fisci Princeps administrator tantum sit, Populus verò, vt inferiùs probabitur, verè proprietarius? Deinde: an non scitum est illud; libertari nulla, ne diutissima quidem seruitute, violentia præscribi posse? Quod si verò reges à populo constitutos fuisse, qui ante D. fortè annos viuebat, non ab eo, qui hodie extat, obiiicias: at, inquam ego, etsi moriuntur reges, populus interim, vt neque vlla alia Vniuersitas, nunquam moritur. Vt enim perennem fluuium fluxus; ita & populum immortalem ortus & interitus vicissitudo facit. Itaque vt idem est, qui ante mille annos, Rhenus, Sequana, Tyberis; idem etiam est populus Germanicus, Gallicus, Romanus; (nisi fortè coloniæ intervenerint) nec aut aque fluxu, aut indiuiduorum mutatione, ius eorum vllatenus immutari potuit. Præterea si non populo, sed patri regnum acceptum ferunt, hic verò auo, & ita deinceps, an plus iuris potuit ille ad alium transferre, quàm ipse habuerit? Quod si verò non potuit; (vt certè non potuit)

an

*L. proponebatur. 76.
D. de iudiciis, l. qui res suas. 98.
§. ult. de solution. l. inter stipul. 83
§. sacram. D. de verb. oblig.*

Vlpian. de reg. iuris, l. 54.

an non manifestum est, quicquid præterea sibi arrogarit, non magis eum, quàm prædonem quemlibet usurpare posse? Populum verò contrà perpetuæ evictio- nis ius integrum habere? Ergo, quòd in aliquo regno Optimates aliquamdiu oppressi fuerint, populo præiudicare non potest: quin potius, vt non audiretur seruus, qui, quòd dominum diutissime captivum detinisset, non modò se liberum iactaret, verùm etiam necis vi- tæque potestatem sibi in dominum arrogaret; neque prædo, qui quòd aut XXX. annos prædatus, aut prædonis filius esset, sese extra culpam esse putaret; imò verò, quò diutius, eò grauius puniretur: ita sanè minimè audien- dus princeps, ferendusve fuerit, qui, quòd Tyranno successit, populúmve, à quo ipse regnum accepit, mancipij loco diu habuerit, aut optimatibus vim fecerit, quidquid libuerit, sibi licere, aut iure concedi putet. Neque enim demunt anni quidquam iuri populi, sed addunt iniuriæ Regis. Quid verò, si optimates ipsi cum principe collusere? quid, si pro- dita causa, Populum vinctum quasi, in

manus Tyranni prodidere? Istane præ-
 varicatione proditione ve autoritas Po-
 puli in Regem planè translata videbitur?
 An, inquâ, eo factò quicquam aut libertati
 Populi demitur, aut Principis licentiæ ad-
 iungitur? Sibi ipsi imputet, dices, qui eius-
 modi hominû perfidâ fidem elegerint. At
 enim sunt isti, tanquam Patroni, qui utili-
 tati publicæ, Populique salutis & libertati
 patrocinentur. Itaque non secus ac Patro-
 nus cum clientis adversario de quota li-
 ris, vt loquuntur, pactus, si clientis causam
 prodidisset, ei minimè noceret: nô potest
 sanè ista quasi Magnatum, in damnû ne-
 cémque Populi inita conspiratio, quid-
 quam eius iuri detrahere. Verum & illi in
 pœnam legis, quæ in prævaricatores lata
 est, incident, & his, ac si res omnino inte-
 gra esset, & patronum aliû eligere, & ius
 suum denuo persequi, lex permittet. Er-
 enim si Populus Romanus Imperatores
 suos noxæ dedit, qui ad Furcas Caudinas
 indecorè cum hostibus pepigerant, coacti
 licet, & in summas angustias redacti, nec
 ea se pactione vllatenus teneri iudicauit;
 an non multò minus tenebitur Populus
 id iugum pati, quod non vi, sed vltro, non
 mortis metu, sed lucri cupidine, aut si, qui
 excu-

excutere debebant, imposuerint, aut qui poterant, tolerarint.

Iam verò cum à Populo reges constituti sint, iis que quidam quasi imperij confortes adiuncti, qui ipsos in officio continent, & singuli quidem rege inferiores, vniuersi verò superiores: sequitur, vt videamus, cur primùm constituti fuerint, & quod sit ipsorum maxime officium. Iustum enim demum quid ac bonum cèsetur, cum eum finem attingit, ad quem institutum est. Primum sanè palam est, homines natura liberos, seruitutis impatientes, & ad imperandum magis, quàm ad parendum natos, non nisi magnæ cuiusdam vtilitatis causa imperium alienum vltro elegisse, & suæ quasi naturæ legi, vt alienam ferrent, renunciaisse. Neq; enim, ait Æsopus, equus liberè antea vagari solitus, frenum sessorémve vnquam, nisi Tauri vincèdi spe, admisisset. Non itaque existimemus, electos fuisse reges, vt bona multorù sudore parata, in proprios vsus converterent: quisque enim sua amat, suaque sequitur. neque, vt publica potentia ad suam libidinem abuterentur: quisque enim ferè potentiores aut odio, aut invidia prosequi solet. At sanè, vt tum singulos à mutuis, tum vniuer-